این دعا بجز در منابع دیگر در بحار الأنوار محمد تقی مجلسی و «زاد المعاد» با تفسیر (افشار بحر ۲۷۰) نیز آمده است. امام رضا (ع) و امام جعفر صادق (ع) (۷۶۵ میلادی) هر دو از منقولان این دعای سحر و دیگر احادیث هستند. معتقدند که این دعا شامل «اسم اعظم الهی» است. این موضوع منسوب به امام جعفر صادق (ع) در مفاتیح مندرج است (تألیفی از دعاها در ۸۹۵ هجری / ۱۴۹۰ میلادی) از شیخ تقی‌الدین الکفاسی الامیلی (قم: منشورات امراضی زاهدی ۱۴۰۵ هجری / ۱۹۸۵-۱۹۸۴ میلادی) ص ۶۹۲ که در حاشیه آن مستند بر حدیثی به «الصدیق» نوشته شده است «این دعا شامل اسم اعظم می‌باشد» برای اطلاع بیشتر از دعای سحر ترجمه و تفسیر آن به «المُتَبَدِّل» تحت عنوان تأثیر دعای سحر شیعه بر دیانت و فرهنگ بابی - بهایی در تقابل - پاورقی یکی از مجلدات بهایی زورنال مراجعه شود.

و چنانچه چنین کند حضرت بهاء الله ابواب سلطنت را بر «ابن ذئب» مفتوح فرمایند ولی این ضدبهایی موعظه را اطاعت ننموده هیچ وقت بهایی نشد.

از جمله مسلمانان شیخی که تفسیری بر دعای سحر نوشته و ضدبایی و ضدبهایی بماند، حاجی محمد کریم خان کرمانی بود (۱۲۸۸ هجری ۱۸۷۱ میلادی). کریم خان در رساله<sup>(۱)</sup> تفسیر عربی بر دعای سحر (۱۲۷۴ هجری. ۱۸۵۷ میلادی) بجای کلمه «بهاء» در حدیث اسم اعظم، مشابه آن یعنی حُسن بکار برده و چنین ادامه می دهد که «بهاء» در (بهاء الله) منحصرأً (تجلیات الله) را مقدم می دارد نه چیز دیگر را. «علت ظهور همه چیز غیر از نفس خود آن می باشد. بهاء جوهر الجواهر است. به فضلش کلیه وجود موجود مرکز اولین حرف (باء) بسم الله می باشد (تفسیر ۱۹ ملاحظه گردد). کریم خان گرچه با شخص بهاء الله خصومت می ورزید ولی «بهاء» خداوند را مبداء حقیقت انتظام هستی محسوب می داشت. از تفسیر احادیث و اهمیت اعتقادی آنها مطلع بود ولی در بوته غفلت و خصومت با بایی و بهایی باقی ماند.

شاید بر مبنا و باز گویی دعای سحر ماه رمضان، تضرع مخلصانه در ماه رمضان توسط ابی عبدالله (امام جعفر صادق ۱۴۸۴ هجری ۷۰-۶۶۹) به قرار زیر ترویج شده است. (نقل از الاقبال سید رضی الدین ابن طاووس ۵۸۹ هجری ۱۱۹۳ میلادی- ۶۶۴ ه. ۱۲۶۶ میلادی در بحار الانوار مجلسی):-

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِأَسْمِكَ الْمَكْتُوبِ فِي سَرَادِقِ الْعِزَّةِ وَأَسْأَلُكَ بِأَسْمِكَ الْمَكْتُوبِ فِي سَرَادِقِ الْجَلَالِ وَأَسْأَلُكَ بِأَسْمِكَ الْمَكْتُوبِ فِي سَرَادِقِ الْعِزَّةِ وَأَسْأَلُكَ بِأَسْمِكَ الْمَكْتُوبِ فِي سَرَادِقِ الشَّرَائِرِ.

این خزائن که خداوند تحت قدم پیروان مخلص گسترده است، کلیه سنگهای گرانبهای دیگر را در برابر خود بی ارزش جلوه گر ساخته اند. این علامت بی همتا مربوط به تشعشع، ظهور مؤید «ضیاء مقدس» و

۱- این رساله دو نوبت چاپ گردید: اول در (۱۳۱۷ هجری- ۱۹۰۰- ۱۸۹۹ میلادی) و دوم در (۱۳۵۱ هجری ۱۹۳۲-۳۳ میلادی) به فهرست ۳۶۷ کرمانی شماره ۳۲۳ مراجعه شود.

«بهاء» می‌باشد (بورس مشرق ۱۶۹ ملاحظه شود).

کلمه «بهاء» (شعاع نورانی و غیره) موجود در تشریح بدایعی که حضرت رسول اکرم (محمد ص) در معراج سماوی شاهد بودند آمده است چنانکه عباس فوت ۶۸۶ میلادی شرح داده است حضرت رسول فرمودند: من محمد از دیدن

کلمه «بهاء» و مشتقات ریشه عربی آن برای عناوین کتب و رسالات خاص اسلامی به کار رفته است. مثلاً کتابی مربوط به زبان با نام «کتاب البهاء» توسط متخصص معتبر دستور زبان، ابوزکریا یحیی ابن الزیاد [القطا الدیلمی] موسوم به «الفرا» (فوت ۸۲۲/۲۰۷- برای شناخت این متخصص دستور زبان، به فرهنگ تاریخ عربی دانشگاه کامبیرج مراجعه شود ۱۲۳) برشته تحریر کشیده شده است.<sup>(۳)</sup>

کلمه «بهاء» گاه خیلی بیشتر در فرهنگ مذهبی معنوی اسلامی وارد شده است. مثلاً المقداد ابن عبدالله الحللی (فوت ۲۳/۸۲۶-۱۴۲۲) در ارشاد الطالبین النهج المُسْتَرشادین خود تشریحی در عدم امکان مخلوق بودن جوهر الوهیت، حس سرور و حزن در خدا، دارد.

نویسندگان شیعه متعددی تحت عنوان «الانوار البهیه» تألیف نموده‌اند (برای تشریح به ذریا ۲۱:۳-۴۲۰ شماره ۶۲-۱۶۶۱ مراجعه شود) نمونه‌های اسلامی زیادی که دارای کاربرد «البهیه» هستند وجود دارد.

ابن عربی در «ترجمان الاشواق» خویش، شعاع نفسانی و قلبی جمال روحانی یک زن روحانی ایرانی اصفهانی را به نام «نظام» ملقب به «عین الشمس و البهاء» که او در مکه به سال ۱۲۰۲/۵۹۸ ملاقات کرده است تشریح می نماید. (ابن عربی ترجمان الاشواق ۳). آن زن یک واعظه زهد بود. شاید مواجهه شیخ اعظم با این زن، او را (ابن عربی) را همانند دیگر صوفیان زاهد برای رؤیت الوهیت در شمایل زن سوق داد (ثغور معنوی اسلام ۴۳۱) چنان احترام معنوی و هیبت و چنان «عشق» روحانی در اله جمال، بسیار با هر نوع زیربنای شهوانی جسمانی فاصله دارد.

رسول اکرم حضرت محمد (ص) در دعایی مطول (صلوة الکبری) موجود در مجلد (فیوضات الربانی) خطاب به عبدالقدیر جیلانی (فوت ۱۶۵ میلادی) پایه گذار «اخوت صوفی قدیری» «النور البهی» نامیده شده اند. (به فیوضات جیلانی ۱۴۸ مراجعه شود). عبدالکریم جیلی صوفی شیعه (فوت ۱۴۲۸/۸۳۲) در مقدمه کتاب خود «انسان الکامل» اشاره به خدا ملتبس به «المجد و البهاء ۴: ۱» است می نماید. این بود مختصری از کاربرد کلمه «بهاء» در منابع اسلامی.

### کلمه «بهاء» در آغاز شیخیه

رسالات حاوی اهمیت اسم اعظم الهی و کاربرد کلمه «بهاء» در نوشته های شیخ احمد احسایی (فوت ۱۸۲۶ میلادی) و سید کاظم رشتی (فوت ۴۴-۱۸۴۳ میلادی) دو تن از مهمترین مسلمانان که بشارت بر ظهور قریب الوقوع امر بابی- بهایی را می دادند وجود دارد. (به قرن بدیع ۹۷ حضرت شوقی افندی مراجعه شود). بهائیان سید کاظم رشتی را از جمله افرادی می شمارند که رسالت در جملات افتتاحیه رمزی تفاسیری در شعر عبدالباقی الافندی الموصلی (فوت ۱۲۷۸/۱۸۶۱) شرح القاصد الامیه (تفسیری بر حرف «ل») اشاره بر سر کلمه «بهاء» دارد. بیان مبارک زیر- مترجم . «الحمد لله الذی طرز دیباج المکنونه به سر البینونه بطراز النقطه البارز عنها الهاء بالالف بلا اشباع و لانشقاق» (مکاتیب عبدالبهاء ۴۱: ۱)

اینجا قابل ملاحظه است که حضرت شوقی افندی نیز کاربردهای قابل توجهی از مشتقات «باء» و «هاء» و «الف» بهاء در تعزیز حضرت بهاء الله انشاء فرموده اند. ایشان توقیع مطول رضوان ۱۰۵ بدیع (۱۹۴۹) را در تجلیل مقام بهاء الله، مشتقات «باء» و «هاء» و «الف» (بهاء) در بهاء الله را به عنوان (جمال الْبَهِيِّ الْاَبْهِيِّ الْمُتْبَاهِيِّ الْاَبْهِيِّ) با اشاره به توقیع ۱۱۰ بدیع و مرتبط به اثری از حضرت باب که شامل